
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.173 13Terça-feira, 07 DE ABRIL DE 2020

15.208.781-8- GUIMARAES MENDES LTDA
15.222.260-0- SUPERMERCADO CIDADE EIRELI
15.240.542-9- DELVAUX EIRELI
15.261.799-0- NC RESTAURANTE E COM DE ALIMENTOS LTDA ME
15.268.215-5- NC RESTAURANTE E COM DE ALIMENTOS LTDA ME
15.309.653-5- SUPERMERCADO CIDADE EIRELI
15.560.796-0- ELASA - ELO ALIMENTACAO S/A.
15.571.037-0- ELASA - ELO ALIMENTACAO S/A.
VI – TIPO: CARNE BOVINA
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz carga tributária para 1,8% e 1%
FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 22 a 28 Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.195.139-0- FRIGORIFICO ALTAMIRA LTDA
15.222.700-8- FRIGORIFICO RIO MARIA LTDA
15.236.602-4- ATIVO ALIMENTOS EXPORTADORA E IMPORTADORA EIRELI
15.306.561-3- FRIGORIFICO ALIANCA LTDA
VII – TIPO: MEDICAMENTOS
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 8%
FUNDAMENTO LEGAL: Art.  207 do Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.113.051-5- M M LOBATO COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA
15.197.171-4- ALFAMED COMERCIAL LTDA
15.436.455-0- FRANCA E ARAUJO LTDA
15.607.194-0- CASTANHAL PARAENSE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMEN-
TOS LTDA
15.662.441-9- PANPHARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
VIII - TIPO: TERMO DE ACORDO INFORMÁTICA
BENEFÍCIO DO ICMS: reduz a carga tributária para 7%
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 221 a225  Anexo I do RICMS/PA
CONTRIBUINTES:
15.122.579-6- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.157.975-0- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.172.703-1- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.186.447-0- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.186.449-7- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.186.451-9- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.195.121-7- CAPANEMA MOVEIS LTDA
15.213.707-6- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.214.446-3- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.215.625-9- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.279.833-1- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.343.230-6- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.381.694-5- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.386.748-5- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.442.442-0- LIDER COMERCIO E INDUSTRIA LTDA.
15.667.800-4- CAPANEMA MOVEIS LTDA
15.671.833-2- GAZIN INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS E ELETRODO-
MESTICOS LTDA
15.162.329-5- FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA
15.169.763-9- MARTINS COMERCIO E SERV DE DISTRIBUICAO SA
15.199.621-0- FORMOSA SUPERMERCADOS E MAGAZINE LTDA
15.364.174-6- SOL INFORMATICA LTDA
15.364.272-6- CAPANEMA MOVEIS LTDA
15.388.639-0- CAPANEMA MOVEIS LTDA
15.424.266-7- INFO STORE COMPUTADORES DA AMAZONIA LTDA
15.424.732-4- CAPANEMA MOVEIS LTDA
15.493.073-3- SOL INFORMATICA LTDA
IX – TIPO: COURO WET BLUE
BENEFÍCIO DO ICMS: recolhimento mensal do ICMS
FUNDAMENTO LEGAL: Anexo I, art. 30-A do RICMS
CONTRIBUINTES:
15.236.559-1- DURLICOUROS IND E COM DE COUROS, EXP E IMPORTA-
CAO LTDA
Belém, 06 de Abril de 2020
MARCOS RODRIGUES DE MATOS
Diretor de Fiscalização

Protocolo: 539827

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 178 DE 03 DE ABRIL DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2020/266585.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 03/04/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 105 de 
04/03/2020, publicada no DOE nº 34.136 de 06/03/2020, que cedeu a 
servidora SHEYLA CRISTINA FERREIRA DE MAGALHÃES, matrícula nº 
5807212/3, ENFERMEIRO, lotada no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO 
SANTOS, a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
03.04.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 539917

PORTARIA N° 0174 DE 31 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/229549.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor JORGE FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 5181100/1, 
para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE UNIDADE ESPE-
CIAL/ DAS-3, no período de 01.04.2020 a 30.04.2020, em substituição ao 
titular PABLO ROBERTO MOREIRA DOS REIS, matrícula nº 5892813/2, que 
se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 0176 DE 31 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/249567.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 16/03/2020, os efeitos da PORTARIA Nº 179 de 
26/02/2019, publicada no DOE nº 33.817 de 06/03/2019, que designou 
a servidora MARIA REGINA JUCÁ DE AZEVEDO GUAPINDAIA, matrícula nº 
5444306/5, para responder pela CENTRAL ESTADUAL DE REGULAÇÃO – 
CER/DDASS, nas ausências do titular GUILHERME NEVES DE MESQUITA, 
matrícula nº 5925050/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 539838
PORTARIA COLETIVA Nº 0180 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 228/2020 - SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 60% (Sessenta 
por Cento) do vencimento base dos servidores relacionados abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO PORTARIA QUE 
CONCEDEU A GTI A CONTAR

54182572/ 
2

MARIA AMÉLIA DE 
OLIVEIRA DA COSTA

FARMACÊUTICO 
BIOQUÍMICO

LABORATÓRIO 
CENTRAL

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

721123/ 1 GEORGETE DO SOCOR-
RO COSTA DE ARAÚJO

AGENTE DE 
PORTARIA

UNIDADE ESPECIAL - 
COLÔNIA DO PRATA

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

5167370/ 1 JAIME LAURENO GOMES MOTORISTA UNIDADE ESPECIAL - 
COLÔNIA DO PRATA

961/2018; 
DOE 33.714 DE 

04/10/2018.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

57206559/ 
1

CLÁUCIO DO SOCORRO 
DA SILVA MOTORISTA DIVISÃO DE VIGILÂN-

CIA A SAÚDE

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.
28/02/2020

312487/ 3 HENRIQUE LEMOS DA 
SILVA

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 
EDUCIONAL 

LICENCIATURA

1º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

57207598/ 
1

JÚLIO CÉSAR CHAVES 
GONÇALVES MOTORISTA CENTRO DE SAÚDE – 

PEDREIRA

503/2016; 
DOE 33.141 DE 

06/06/2016.

DATA DA PU-
BLICAÇÃO

PORTARIA COLETIVA Nº 0181 DE 06 DE ABRIL DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso II da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO O TEOR DO OFÍCIO Nº 228/2020 - SAGA/SESPA.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores relacionados abaixo, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do vencimen-
to base.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO

57190504/ 1 SHIRLEY MOREIRA DA SILVA 
CHAGAS FARMACÊUTICO LABORATÓRIO CENTRAL

5167442/ 1 AURICÉLIA DE CASTRO OLIVEIRA AUXILIAR DE INFORMÁ-
TICA ÁREA SAÚDE 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

57205622/ 1 ANA LÚCIA DE PAULA GAMA AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

54190007/ 1 ADRIANA PIMENTEL VERAS ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
55589811/ 1 LUIZ CARLOS MARSOLA CONTADOR 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE

57234091/ 1 CLICIA JACOB RODRIGUES AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINAN-
CEIRA

57206399/ 1 MARIA IVONE PANTOJA DANIEL AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS GABINETE DO SECRETÁRIO

57193721/ 1 IVANETE BRITO DOS SANTOS AGENTE DE PORTARIA DIRETORIA OPERACIONAL
115452/ 1 ADRIANO NUNES DA SILVA AGENTE DE PORTARIA SEÇÃO DE TRANSPORTES

3328473/ 3 RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO 
SILVA ARQUITETO DEPARTAMENTO DE SANEAMENTO E ENGE-

NHARIA SANITÁRIA

57206405/ 1 DIEGO BARATA RODRIGUES AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS DIRETORIA OPERACIONAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
06.04.2020.
PETER CASSOL SILVEIRA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 540027


